
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496  55Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

III- MARCELA CORRÊA FRANCO, matricula nº 5934241/1;
IV- MARINILDE CHAVES BARBOSA, matricula nº 57193519/1;
V- SUZANA TOTA DA SILVA, matricula nº 57234355/2.
Art. 3º. REVOGAM-SE as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 247213

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 553 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2017/476090, 
2017/476088 e 2017/482603;
RESOLVE:
CONCEDER Licença-Prêmio aos servidores abaixo:
I- FELICILENA DE JESUS CORRÊA DA COSTA, mat. 33057/1, 
ocupante do cargo de CONTADOR, (30) trinta dias no período 
de 02/01/2018 a 31/01/2018, referente ao triênio 28/03/2009 
a 27/03/2012;
II- ZARA FABÍOLA DE AZEVEDO GENTIL, mat. 5892434/1, 
ocupante do cargo SECRETARIA EXECUTIVA DA LEI SEMEAR, 
(30) trinta dias no período de 15/12/2017 a 13/01/2018, 
referente ao triênio 01/09/2011 a 31/08/2014;
III- NELSON GONTRAN DE MAIA GUIMARÃES, mat. 
715166/1, ocupante do cargo de CONSULTOR JURÍDICO DO 
ESTADO, (60) sessenta dias no período de 05/12/2017 a 
02/02/2018, referente ao triênio 01/03/2001 a 28/02/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 247456

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 361/2017

Nº PROCESSO: 2017/461678                                                                                                 
VALOR: R$ 44.000,00

EMENDA  PARLAMENTAR:  17DEMAN0029
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Lenilson 
Albuquerque, Roberta Brito, Acordalice e Arrochaê, por suas 
participações no evento “Pará em Festa ”, no dia 18/11/2017, no 
município de Belém/Pará.
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30 
– Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 362/2017

Nº PROCESSO: 2017/460123                                                                                                 
VALOR: R$ 60.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00722
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Banda 
Camarote Vip, MC Dourado e Dupla Henrique & Gabriel, por suas 
participações no evento “Projeto Cultural do Açaí de Igarapé Miri 
”, nos dias 11 e 12/11/2017, no município de Igarapé Miri/Pará.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços – EPP – CNPJ 
18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 363/2017

Nº PROCESSO: 2017/464570                                                                                                 
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00037
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas JP Tubarão, 
Ana Selma, Recorda Som e Banda Hits, por suas participações 
no evento “Pará em Festa ”, no dia 11/11/2017, no município de 
Belém/Pará.
Contratada: Antônio Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 
18.815.125/0001-35
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 364/2017

Nº PROCESSO: 2017/466866                                                                                                 
VALOR: R$ 35.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00738
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Ivanna 
e kássio, Banda Arrochaê e Banda Acordalice, por suas 
participações no evento “Sexta Musical ”, no dia 10/11/2017, no 
município de Belém/Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 247156

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 366/2017

Nº PROCESSO: 2017/464636                                                                                                 
VALOR: R$ 60.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00758
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Jorginho 
e banda II Via, Thiago Costa, e Banda Puro Desejo, por suas 
participações no evento “Projeto Cultural Colares e a Terra dos 
Óvnis ”, nos dias 17, 18 e 19/11/2017, no município de Colares/
Pará.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços – EPP – CNPJ 
18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 367/2017

Nº PROCESSO: 2017/465039                                                                                                 
VALOR: R$ 75.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00757
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Grupo 
Folclórico de Toadas Pará Açaí, Grupo Folclórico Flor da Amazônia, 
Jorginho e Banda II Via, Banda Camarote Vip, Grupo Infantil 
Trilogia Kids Frozen Pepa  Pig e Dora Aventureira, Banda Play 7 e 
Banda Cabra do Forró, por suas participações no evento “Projeto 
Eu Faço a Cultura e a Arte na Praça ”, nos dias 18/11/2017, no 
município de Ananindeua/Pará.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços – EPP – CNPJ 
18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 368/2017

Nº PROCESSO: 2017/464886                                                                                                 
VALOR: R$ 38.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00753
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Léo 
Menezes, Iara me e Tio Chico, por suas participações no evento 
“Projeto Som da Cidade ”, no dia 18/11/2017, no município de 
Belém/Pará.
Contratada: Authentica Consultoria e Assessoria Ltda – Me – 
CNPJ 26.959.836/0001-01 – Tryce Pantoja Produções e Eventos 
– CNPJ 26.247.421/0001-05
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 369/2017

Nº PROCESSO: 2017/464896                                                                                                 
VALOR: R$ 37.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00754
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Roberta 
brito, Gê Rodrigues e Jorginho Gomes, por suas participações no 
evento “Projeto Música na Amazonas ”, no dia 19/11/2017, no 
município de Belém/Pará.
Contratada: Authentica Consultoria e Assessoria Ltda – Me 
– CNPJ 26.959.836/0001-01 – Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 
25.180.110/0001-03
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 247463

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 546 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111, de 
19 de abril de 2016;
CONSIDERANDO a certidão de nascimento matricula 065656 
01 55 2017 1 01476 029 0694578 41,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AUGUSTO SILVA RIBEIRO, 
Identifi cação Funcional nº 57213054/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Secretaria Executiva da Lei 
Semear, 10 (dez) dias, de Licença Paternidade, no período de 
07/11/2017 a 16/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 247311

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Termo Aditivo n° 001/2017
Objeto: Prorrogações de Contratos Temporários (Lei 07/91) - 
Autorização: Processo nº 2017/404864
Partes: Fundação Carlos Gomes (Contratante) e abaixo 
relacionados (Contratado).
Cargo: Assistente Administrativo
Contrato – nº 021/2016 – Otávio Raimundo da Rocha Paixão
Contrato – nº 022/2016 – Anna Roberta Lima Ribeiro
Contrato – nº 023/2016 – Suelen Diniz Corrêa
Contrato – nº 024/2016 – Victor Cabral Ribeiro
Assinatura: 08.11.2017 - Vigência: 30.11.2017 a 30.11.2018
Cargo: Motorista
Contrato – nº 025/2016 – Paulo Henrique Fima Souza
Assinatura: 08.11.2017 - Vigência: 01.01.2018 a 01.01.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente – FCG

 Protocolo: 247324
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Termo Aditivo n° 001/2017
Objeto: Prorrogações de Contratos Temporários (Lei 07/91) - 
Autorização: Processo nº 2017/404888
Partes: Fundação Carlos Gomes (Contratante) e abaixo 
relacionados (Contratado).
Cargo: Musicista
Contrato – nº 020/2016 – Camila Cristina Ribeiro Alves
Assinatura: 08.11.2017 - Vigência: 30.11.2017 a 30.11.2018
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior
Contrato – nº 001/2017 – Anielson Costa Ferreira
Assinatura: 08.11.2017 - Vigência: 31.01.2018 a 31.01.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente – FCG

Protocolo: 247354

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2017
OBJETO: Aquisição de acessórios para instrumentos musicais.
ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br 
e http://www.fcg.pa.gov.br/
ABERTURA:27/11/2017, às 10:00 hs, horário de Brasília
AURORIZAÇÃO: Processo nº: 2017/93440
Nº DA UASG:925800
PREGOEIRA: Scheila Lima de Sousa, Mat. 57225754
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 247130

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2017NE01504

Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e Sociedade LTDA, 
Doctela – Mídia e Comunicação LTDA - ME.
Objeto: Referente a palestra com a utilização de conteúdo 


